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1. INLEDNING  

Odeklarerat arbete, dvs. varje betald verksamhet som till sin art inte är lagstridig men som 

inte anmälts till myndigheterna
1
, kan ta sig olika uttryck, från fullständig avsaknad av 

dokumentation till underrapportering av arbetstid, svart lön och falskt egenföretagande. 

Odeklarerat arbete utsätter arbetstagarna för många risker och undergräver de offentliga 

finanserna och den vidare sociala sammanhållningen. På en allt rörligare arbetsmarknad som 

snabbt förändras underblåser odeklarerat arbete social dumpning och snedvrider den rättvisa 

konkurrensen inom och mellan medlemsstaterna. I genomsnitt beräknas det odeklarerade 

arbetet stå för ungefär 14,3 % av bruttoförädlingsvärdet i EU:s privata sektor, med stora 

variationer mellan medlemsstaterna
2
. I en ny Eurobarometerundersökning uppgav ungefär en 

av tio intervjuade (10 %) att de under det senaste året hade köpt varor eller tjänster som de 

tror har involverat odeklarerat arbete. Tre procent uppgav att de själva hade utfört odeklarerat 

arbete under de senaste tolv månaderna, medan en tredjedel kände någon som hade utfört 

sådant arbete
3
.  

Kampen mot odeklarerat arbete kräver ett övergripande angreppssätt, med en kombination av 

åtgärder på olika områden (bl.a. arbetsrätt, social trygghet och skatter). Dessa åtgärder kan 

vara både avskräckande (t.ex. kontroller och påföljder) och förebyggande (såsom bättre 

information). Hur verkningsfulla åtgärderna är varierar i hög grad mellan medlemsstaterna. 

Även om det främst är nationella myndigheter som bekämpar odeklarerat arbete har denna 

ständiga utmaning också en viktig gränsöverskridande dimension.  

Genom beslut (EU) 2016/344 inrättades 2016 det europeiska forumet för att förbättra 

samarbetet mellan medlemsstaterna i kampen mot odeklarerat arbete
4
. Det 

gränsöverskridande samarbetet har tidigare skett mest från fall till fall, men forumet har 

fungerat som en katalysator för förändring. Det har sammanfört medlemsstaternas 

tillsynsmyndigheter och arbetsmarknadens parter till ett unikt nätverk där de kan lära av 

varandra och agera samfällt, vilket bidrar till en rättvisare arbetsmarknad i Europa. 

Därigenom har det också bidragit till att förverkliga den europeiska pelaren för sociala 

rättigheter.  

När det gäller arbetskraftens rörlighet var inrättandet av Europeiska arbetsmyndigheten
5
 2019 

ett viktigt nytt steg, som kommer att säkerställa att EU:s regler om arbetskraftens rörlighet 

tillämpas på ett rättvist, enkelt och ändamålsenligt sätt. I Europaparlamentets och rådets 

förordning (EU) 2019/1149 av den 20 juni 2019 om inrättande av 

Europeiska arbetsmyndigheten föreskrivs att forumet ska inrättas vid myndigheten som en 

permanent arbetsgrupp, något som troligen kommer att äga rum 2021
6
. Detta innebär att 

forumet i sina åtgärder mot odeklarerat arbete kommer att kunna dra nytta av Europeiska 

arbetsmyndighetens bredare perspektiv på tillsyn och förebyggande åtgärder och kunna 

utveckla synergieffekter med arbetsmyndighetens övriga uppgifter, till exempel när det gäller 

spridning av information, gemensamma och samordnade inspektioner samt 

                                                           
1 Kommissionens meddelande Kraftfullare åtgärder mot odeklarerat arbete, KOM(2007) 628. 

2 Williams, C.C., Horodnic, I.A., Bejakovic, P., Mikulic, D., Franic, J. och Kedir, A. (2017), An evaluation of the scale of 

undeclared work in the European Union and its structural determinants: estimates using the Labour Input Method (LIM). 

3 Särskild Eurobarometerundersökning 498, Undeclared Work in the EU, september 2019. 

4 Europaparlamentets och rådets beslut (EU) 2016/344 av den 9 mars 2016 om inrättande av ett europeiskt forum för att 

förbättra samarbetet när det gäller att bekämpa odeklarerat arbete.  

5 https://ela.europa.eu/index.html 

6 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/1149 av den 20 juni 2019 om inrättande av Europeiska 

arbetsmyndigheten, om ändring av förordningarna (EG) nr 883/2004, (EU) nr 492/2011 och (EU) 2016/589 och om 

upphävande av beslut (EU) 2016/344. 

https://ela.europa.eu/index.html
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kapacitetsuppbyggnad. Ett viktigt steg i detta hänseende är den första europeiska kampanjen 

för deklarerat arbete, #EU4FairWork, som inleddes den 2 mars 2020 och där även 

arbetsmyndigheten deltar.  

I denna rapport om genomförandet och mervärdet av beslut (EU) 2016/344 granskas 

framstegen i genomförandet av beslutet, som uppföljning till forumets tvåårsrapport från 

2018
7
. I enlighet med artikel 12 i beslutet innehåller den en bedömning av i vilken 

utsträckning forumet har bidragit till uppnåendet av de mål som anges i artikel 4, fullgjort sitt 

uppdrag enligt artikel 5, bedrivit den verksamhet som anges i artikel 6 samt åtgärdat de 

prioriteringar som anges i arbetsprogrammet. I rapporten redovisas resultaten från en särskild 

undersökning som utfördes bland forumets medlemmar 2019 och från den löpande 

övervakningen av forumets verksamhet.  

Det europeiska forumet mot odeklarerat arbete, i korthet 

Det europeiska forumet mot odeklarerat arbete (nedan kallat forumet) inrättades 2016 för att 

förbättra samarbetet mellan medlemsstaterna, med hänvisning till rådets resolution från 2003 

och kommissionens meddelande från 2007 om åtgärder mot odeklarerat arbete
8
.  

Dess syfte är att bidra till effektivare åtgärder på EU-nivå och nationell nivå genom att a) 

stärka samarbetet mellan medlemsstaternas berörda myndigheter och andra involverade 

aktörer, b) förbättra medlemsstaternas olika berörda myndigheters och aktörers kapacitet att 

bekämpa odeklarerat arbete med avseende på de gränsöverskridande aspekterna, och c) öka 

allmänhetens medvetenhet om odeklarerat arbete och de problem som det medför samt 

uppmuntra medlemsstaterna att öka sina insatser (artikel 4 ”Mål”). Dessa mål ska uppnås 

genom att man a) utbyter bästa praxis och information, b) utvecklar expertis och analys, c) 

uppmuntrar till och underlättar innovativa metoder för effektivt och ändamålsenligt 

gränsöverskridande samarbete och utvärderar erfarenheter, d) bidrar till övergripande 

insikter om frågor med anknytning till odeklarerat arbete (artikel 5 ”Uppdrag”). 

Forumet har mer än 50 intressenter. Medlemmarna är högt uppsatta företrädare för 

ministerier och tillsynsmyndigheter (yrkesinspektioner, skatte- och 

socialförsäkringsmyndigheter) samt branschövergripande arbetsmarknadsparter. De fungerar 

som en gemensam kontaktpunkt, som upprättar kontakter med nationella intressenter och 

sprider läranderesultat. Observatörerna omfattar 14 arbetsmarknadsparter från viktiga 

sektorer och från Eurofound, Europeiska arbetsmiljöbyrån och Internationella 

arbetsorganisationen samt Norge och Island som medlemmar av Europeiska ekonomiska 

samarbetsområdet. Styrelsen, som består av en ordförande från kommissionen och två 

medordförande som utses bland de högt uppsatta företrädarna, leder forumets arbete och ger 

strategisk vägledning med stöd av sekretariatet, som tillhandahålls av kommissionen. 

Forumet har plenarsammanträden två gånger om året.  

Forumet har en årlig budget på 1,35 miljoner euro inom ramen för EU:s program för 

sysselsättning och social innovation (EaSI). Efter ansökningsomgångar har dessutom fem 

gränsöverskridande samarbetsprojekt om åtgärder mot odeklarerat arbete beviljats 

1,67 miljoner euro i stöd (genom EaSI), vilket har bidragit till att uppnå forumets mål. 

                                                           
7 Tvåårsrapport: https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=20472&langId=en 
8 Rådets resolution om omvandling av odeklarerat arbete till reguljär sysselsättning (2003/C 260/01) och kommissionens 

meddelande Kraftfullare åtgärder mot odeklarerat arbete (KOM(2007)628). 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=20472&langId=en
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2. FRAMSTEG VAD GÄLLER FORUMETS UPPDRAG OCH VERKSAMHET 

Efter att forumet hade antagit sitt första arbetsprogram i maj 2016 inleddes verksamheten på 

ett smidigt sätt. Forumet har sedan dess i genomsnitt genomfört 15 verksamheter varje år och 

sammanfört över 1 450 intressenter, så att de kan lära av varandra och samarbeta när det 

gäller allt från lovande strategier till organisationsstrukturer och gränsöverskridande åtgärder.  

I detta avsnitt beskrivs dessa verksamheter och hur de har bidragit till fullgörandet av 

forumets uppdrag (artikel 5). Avsnittet är strukturerat kring de tre strategiska prioriteringarna 

i forumets arbetsprogram för 2017–2018 och för 2019–2020
9
, nämligen 1) samarbete och 

gemensamma åtgärder, 2) ömsesidigt lärande och 3) ökad kunskap, och belyser hur forumet 

arbetat med dessa prioriteringar.  

Översikt över forumets verksamhet sedan 201610 

 

Enligt undersökningen från 2019 är de flesta av forumets medlemmar och observatörer 

(84 %) ense om att forumet har gjort stora eller mycket stora framsteg när det gäller att 

fullgöra sitt uppdrag
11

. Några huvudverksamheter som bidragit till detta är seminarier (84 %), 

tematiska workshoppar (74 %), arbetsgrupper (68 %) och studiebesök (45 %).  

2.1. Samarbete och gemensamma åtgärder  

Mellan starten 2016 och slutet av 2019 anordnade forumet 31 personalbesök och 

gemensamma aktiviteter i 14 värdländer, varvid utgifterna för resa och logi täcktes genom 

kontraktet till stöd för plattformen. De användes särskilt till stöd för gemensamma 

inspektioner i ett land med deltagande av andra nationella myndigheter (42 %), 

huvudsakligen inom bygg- och jordbrukssektorerna. Andra typer av besök (t.ex. för 

kunskapsutbyte, utbildning och gemensam verksamhet) hjälpte medlemmarna att fördjupa sin 

                                                           
9 Arbetsprogrammen för 2017–2018 och för 2019–2020 återfinns på följande länkar: 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=22305&langId=en, 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=16358&langId=en  
10 Siffrorna avser verksamheten fram till slutet av 2019. 
11 Totalt 31 medlemmar och observatörer i forumet svarade på 2019 års undersökning om forumets resultat, däribland 27 

medlemmar som företräder sin medlemsstat samt en observatör och tre företrädare för arbetsmarknadens parter. 

Evenemang
Seminarier, workshoppar och

möten. Skapa möjligheter till 
utbyte, samarbete och lärande. 

Studier och 

undersökningar
Öka kunskapsbasen om 
odeklarerat arbete genom studier 
och undersökningar.

53 14

Deltagare
Sammanföra viktiga experter och 

yrkesfolk så att de kan 
samarbeta och lära av varandra.

Läromedel
Ett virtuellt bibliotek med 

läromedel och praktiska 
verktygslådor om hur man 
bekämpar odeklarerat arbete: 
https://ec.europa.eu/social/ 
undeclared-work-platform

1450 103

Personalbesök och

gemensamma
aktiviteter
Skräddarsydda möjligheter till 
fördjupade kontakter och större
kunskap.

Exempel på praxis
Inspirerande och överförbar 

praxis för hur man bekämpar 
odeklarerat arbete.

31 120

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=22305&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=16358&langId=en
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kunskap om ett ämne, en metod eller en process genom praktisk förstahandserfarenhet. De 

tog särskilt upp frågor som rörde tillsynsorganens organisationsstruktur, riskbedömning, 

datautvinning och dataanalys, informationssystem, databaser och onlineverktyg för 

informationsutbyte samt bedräglig utstationering av arbetstagare. Ungefär hälften av de 

intervjuade i 2019 års undersökning ansåg att studiebesök är en av de fem viktigaste 

verksamheterna som bidrar till att forumet uppnår sina mål och fullgör sitt uppdrag.  

Stöd till en gemensam inspektion i Spaniens jordbrukssektor 

I juli 2019 bjöd den spanska yrkesinspektionen in den rumänska yrkesinspektionen, 

tillsammans med den spanska och rumänska polisen, till gemensamma inspektioner under 

vitlöksskörden i Albacete, med operativt stöd från forumet. Intervjuer och inspektioner 

genomfördes tillsammans med spanska arbetsgivare, spanska personaluthyrningsföretag 

och rumänska förmedlare. Mer än 500 arbetstagare identifierades och upplystes om sina 

rättigheter. Utredningar pågår, och fyra personer har gripits för människohandelsbrott och 

arbetskraftsexploatering.  

Sammanlagt sju arbetsgrupper sammanförde forumets medlemmar till en gemensam 

diskussion om de grundläggande frågor de står inför, vilket ger medlemmarna en aktiv roll i 

utformningen av forumets verksamhet. Gruppernas arbete har lett till en rad olika praktiska 

resultat, såsom ett förslag om ökat informationsutbyte mellan nationella myndigheter genom 

en möjlig modul om odeklarerat arbete för informationssystemet för den inre marknaden 

samt en ordlista över termer och åtgärder för bekämpning av odeklarerat arbete.
12

 Andra 

arbetsgrupper har utvecklat forumets arbetsprogram och behandlat nationella prioriteringar 

och arbetsmarknadsparternas prioriteringar. De flesta av forumets medlemmar (68 %) anser 

att arbetsgrupperna är en av de fem viktigaste verksamheterna som bidrar till att forumet 

uppnår sina mål och fullgör sitt uppdrag. 

Projekt för ömsesidigt stöd (MAP-projekt) har framgångsrikt genomförts i Bulgarien, 

Cypern, Grekland, Lettland, Litauen, Rumänien och Slovakien
13

. Genom dessa projekt har 

medlemmarna haft möjlighet att få råd av en grupp experter från forumet när det gäller 

strategiska områden för tillsynsmyndigheterna. Projekten inleddes ofta till följd av nationella 

behov av strukturreformer, bl.a. sådana som togs upp i den europeiska planeringsterminens 

landsspecifika rekommendationer. Genom att använda metoder som självreflexion, ge 

praktiskt ömsesidigt stöd i samband med två besök och utarbeta en handlingsplan har man 

åstadkommit stora förändringar, såsom utformning av nya åtgärder och stärkt samarbete 

mellan tillsynsorgan. Enligt undersökningen från 2019 har detta varit en bidragande orsak till 

att forumet har kunnat fullgöra sitt uppdrag.  

Resultat av MAP-projektet i Lettland 

Den lettiska statliga yrkesinspektionen reviderade sin strategi för odeklarerat arbete, 

moderniserade de strategiska målen och antog nya nyckeltal för verksamheten med 

anledning av forumets besök inom ramen för MAP-projektet 2017. Detta har lett till en 

större tonvikt på förebyggande åtgärder. Fokus ligger nu på att omvandla odeklarerat 

                                                           
12 Finns här: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1323&langId=en  
13 Stöd till Belgien planeras under 2020. 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1323&langId=en
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arbete till deklarerat arbete: 74 % av alla fastställda fall av odeklarerat arbete omvandlas nu 

till deklarerat arbete
14

.  

 

2.2. Ömsesidigt lärande 

Ömsesidigt lärande och ett systematiskt informationsutbyte har varit centralt för forumets 

verksamhet, och bidrar till att förbättra ändamålsenligheten hos åtgärderna för bekämpning av 

odeklarerat arbete i EU.  

Forumets seminarier har behandlat brådskande frågor och nya metoder (t.ex. förebyggande 

åtgärder, helhetsgrepp för bekämpning av odeklarerat arbete, informationskampanjer) samt 

viktiga sektorer som berörs av odeklarerat arbete (t.ex. bygg-, jordbruks- och 

transportsektorerna). Resultaten från dessa evenemang dokumenterades i läromedel som är 

offentligt tillgängliga på forumets webbplats
15

.  

Sex tematiska workshoppar har hjälpt medlemmarna att förbättra sin effektivitet och öka 

det gränsöverskridande samarbetet genom fördjupat ömsesidigt lärande och problemlösning 

(vilket omfattar ett uppföljningsbesök och utarbetandet av en verktygslåda för 

yrkesverksamma). Under workshopparna behandlades teman som bilaterala avtal och 

samförståndsavtal, datautvinning, riskbedömning, kontakter med arbetstagare och företag, 

gränsöverskridande gemensamma åtgärder samt yrkesinspektionernas framtida uppgift och 

kompetensprofil. I undersökningen från 2019 ansåg många att det främst var genom 

seminarierna (84 %) och de tematiska workshopparna (74 %) som forumet kunde fullgöra sitt 

uppdrag.  

Utbyte av idéer som omsätts i ändamålsenlig praxis i Grekland 

Den tematiska workshoppen om riskbedömning i Spanien 2018 fick den grekiska 

yrkesinspektionen att förbättra sitt verktyg för riskanalys för att göra det lättare att upptäcka 

olagliga arbetsgivare. Yrkesinspektionen använde denna nya riskbedömningsmetod för att 

skicka meddelanden till företag i riskzonen. Meddelandena om kommande inspektioner 

ledde till att antalet deklarerade heltidskontrakt ökade med 31 % under första månaden efter 

meddelandet. 

Vid plenarsammanträdena två gånger om året fastställdes en temadag då man skulle 

diskutera en viss aspekt av odeklarerat arbete och strategier som skulle kunna vara 

framgångsrika. Det rörde sig bl.a. om prioriteringarna i beslutet om inrättande av forumet, 

såsom brevlådeföretag, dataskydd och datautbyte. 

2.3. Ökad kunskap  

Det är komplicerat att hitta lösningar för att kunna bekämpa odeklarerat arbete, och en större 

kunskapsbas om alla aspekter bidrar till berörda aktörers sakkunskap i bestämda frågor som 

rör odeklarerat arbete. Forumet har tagit fram ny kunskap om bestämda typer av odeklarerat 

arbete (t.ex. svart lön, odeklarerat arbete i delningsekonomin och falskt egenföretagande) 

                                                           
14 Detta kan exempelvis innebära att odeklarerade arbetstagare får ett formellt arbetsavtal.  

15 https://ec.europa.eu/social/undeclared-work-platform 

https://ec.europa.eu/social/undeclared-work-platform
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samt åtgärder för att förhindra och avskräcka från dem, med mer än 100 läromedel och 

120 faktablad om välfungerande metoder. 

Sammantaget har 14 studier och undersökningar offentliggjorts, vilket har bidragit till en 

mer evidensbaserad praktik. Inom ramen för dessa studier har man sammanfattat befintlig 

sakkunskap och tagit fram ny kunskap om vissa typer av odeklarerat arbete, framväxande 

trender och strategier. I linje med prioriteringarna i beslutet har studierna varit inriktade på 

falskt egenföretagande, arbete som inte deklareras i sin helhet, dataskydd och 

informationsutbyte, förebyggande åtgärder, gränsöverskridande samarbete och 

dokumentering av arbetsmarknadsparternas framgångsrika insatser. I forumets studier och 

undersökningar har evidensbaserade lösningar lagts fram på grundval av kollektiva 

erfarenheter och know-how. Endast 32 % av forumets medlemmar anser dock att de är bland 

de fem viktigaste verksamheterna som bidrar till att forumet uppnår sina mål och fullgör sitt 

uppdrag. Översättning har föreslagits som ett sätt att förbättra användbarheten. 

Det odeklarerade arbetets omfattning 

Det odeklarerade arbetets omfattning i EU är svårt att uppskatta, eftersom det per definition 

är dolt. Som ett första steg har man sammanställt ett faktablad med en sammanfattning av 

kännetecknen på odeklarerat arbete i alla EU-länder samt av vilka institutioner som strävar 

efter att bekämpa fenomenet
16

. En studie om det odeklarerade arbetets omfattning i EU 

utarbetades också 2017. På grundval av bristen på överensstämmelse mellan de rapporterade 

arbetskraftsinsatserna från arbetstagare och företag beräknades det i studien att 9,3 % av den 

totala arbetskraftsinsatsen i EU:s privata sektor består av odeklarerat arbete, och att 

odeklarerat arbete står för 14,3 % av bruttoförädlingsvärdet i den privata sektorn
17

. Det finns 

dock stora skillnader mellan medlemsstaterna, från 7 % till 27 % av bruttoförädlingsvärdet. 

 

2.4. Kommunikationsinsatser 

Forumet har tagit fram evidensbaserade resurser om hur man bäst bekämpar odeklarerat 

arbete. Dess virtuella bibliotek
18

 omfattar värdefull information och praxis från forumets 

arbete. Ett nyhetsbrev, som skickas ut efter plenarsammanträdena två gånger om året, ger 

intressenterna en uppdatering om forumet, verksamheten och medlemmarna. Den interna 

kommunikationen mellan forumets medlemmar och observatörer utgörs av utbyte av 

dokument och information om kommande evenemang i deras egen gemensamma arbetsmiljö. 

Den 2 mars inledde forumet #EU4FairWork, som är den första europeiska kampanjen för 

deklarerat arbete.  

                                                           
16

 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1322&langId=en 
17 Williams, C.C., Horodnic, I.A., Bejakovic, P., Mikulic, D., Franic, J. och Kedir, A. (2017), An evaluation of the scale of 

undeclared work in the European Union and its structural determinants: estimates using the Labour Input Method (LIM), 

finns på http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=18799&langId=en  
18 https://ec.europa.eu/social/undeclared-work-platform 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1322&langId=en
http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=18799&langId=en
https://ec.europa.eu/social/undeclared-work-platform
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2.5. Forumets verksamhetsområden: bygga upp dokumentation i en rad olika 

frågor 

Under de första årens verksamhet har forumet konsoliderat kunskapen och byggt upp 

ytterligare dokumentation i en rad olika frågor, från strategier till strategisk förvaltning och 

gränsöverskridande samarbete. 

 

Exempel på teman som tagits upp vid utbildning 

 

 

Ändamålsenliga arbetssätt: lärdomar 

De första årens verksamhet har visat att följande inslag är viktiga för ett framgångsrikt 

arbetssätt: 

Samarbete: Flera olika statliga myndigheter har normalt ansvaret för att bekämpa 

odeklarerat arbete, vilket kan leda till bristande samordning. Deltagandet av 

arbetsmarknadens parter är ofta begränsat till diskussioner och samråd. Ett strategiskt 

arbetssätt som omfattar flera organ ger bättre tillgång till data och information och främjar 

ömsesidig förståelse, gemensamma strategier och konkreta åtgärder. 

Fokusering av insatser och resurser – riskbedömning och dataanalys: Vissa 

medlemsstater har tagit fram riskbedömningsmodeller som gör det möjligt för 

tillsynsmyndigheterna att sätta fingret på de områden där risken för odeklarerat arbete är som 

störst. Denna metod leder till ändamålsenlig resursanvändning och gör inspektionerna 

effektivare. En väsentlig del av riskbedömningen är ändamålsenligare utnyttjande av data.  

En kombination av avskräckande och förebyggande åtgärder: Det krävs ett angreppssätt 

som kombinerar ändamålsenligare kontroller och tillsyn efter att det odeklarerade arbetet har 

skett, med åtgärder som förhindrar att det sker överhuvudtaget. Forumets medlemmar 

använder en rad olika förebyggande åtgärder, däribland incitament på utbudssidan och 

efterfrågesidan, informationskampanjer (riktade till arbetsgivare, arbetstagare och 

allmänheten) samt reformer av institutionerna så att de stöder detta.  

Helhetsgrepp med en rad parallella åtgärder: En kombination av direkta och indirekta 

åtgärder är det mest ändamålsenliga och effektiva sättet att bekämpa odeklarerat arbete. Ett 

helhetsgrepp är både strategiskt och samordnat, med en kombination av direkta (t.ex. 

inspektioner på arbetsplatsen och inbördes övervakning) och indirekta (t.ex. 
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informationskampanjer och utbildningsinitiativ) åtgärder för att omvandla odeklarerat arbete 

till deklarerat arbete.  

Enligt de intervjuade i 2019 års undersökning bör forumet i framtiden fokusera mer på 

kunskapshöjande och förtroendebyggande initiativ (65 % av de intervjuade), incitament till 

deklarerat arbete
19

 (55 %) och gränsöverskridande insatser (55 %). De intervjuade ser inte 

något behov av större förändringar i verksamheten. Tonvikten bör fortfarande ligga på 

evenemang som för samman medlemmar så att de kan utbyta praxis i seminarier (74 %), 

tematiska workshoppar (65 %), arbetsgrupper (61 %) och studiebesök (52 %). Enligt 48 % av 

de intervjuade bör utbytet av exempel på bästa praxis och framgångshistorier fortsätta. 

3. FRAMSTEG SOM GJORTS FÖR ATT NÅ FORUMETS MÅL  

I detta avsnitt behandlas de framstegen som gjorts för att nå forumets mål enligt artikel 4 i 

beslutet. 

Framsteg: en översikt 

 

3.1. Främja samarbete mellan medlemsstaternas berörda myndigheter och andra 

berörda aktörer för att på ett mer effektivt och ändamålsenligt sätt bekämpa 

odeklarerat arbete 

Bygga upp ett mångfasetterat nätverk 

Forumet har sammanfört över 50 intressenter till ett unikt nätverk, i en situation där ansvaret 

för att bekämpa odeklarerat arbete vanligen är utspritt över olika organ och 

arbetsmarknadsparternas medverkan varierar. Innan forumet inrättades skedde samarbete på 

EU-nivå sällan och mestadels från fall till fall (t.ex. genom yrkesinspektörskommittén, 

expertkommittén för utstationering av arbetstagare och sysselsättningskommittén, som inte 

främst inriktar sig på att bekämpa odeklarerat arbete), med begränsat kunskapsutbyte och 

samarbete.  

Forumet har utvidgat befintliga nätverk och stärkt samarbetet när det gäller att bekämpa 

odeklarerat arbete, både inom länder och över gränserna. Nästan alla intervjuade (94 %) i 

2019 års undersökning uppgav att forumets verksamhet har bidragit till att utvidga deras 

                                                           
19 Sådana incitament omfattar en lång rad åtgärder, bl.a. rådgivande inspektioner, formaliseringstjänster och riktad 

momsreduktion i sektorer med stor risk.  
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organisationers nätverk och kontakter. De flesta (68 %) är ense om att forumet även har 

bidragit till att förbättra samarbetet mellan medlemsstaternas berörda myndigheter och andra 

berörda aktörer.  

Medlemmarna och observatörerna har i allmänhet varit aktiva, och alla har deltagit i 

verksamheten. Länderna har dock uppvisat en varierande grad av engagemang och 

deltagande i forumet. Nätverket håller fortfarande på att ta form, och det finns många 

outnyttjade möjligheter för medlemmar och observatörer, däribland arbetsmarknadens parter, 

att till fullo engagera sig och bättre sprida lärandet för att uppnå större acceptans och verkan.  

Utveckla ett samförstånd om ändamålsenliga strategier 

När forumet inledde sin verksamhet fanns det stora skillnader mellan medlemsstaterna när det 

gällde deras övergripande strategier, organisationskapacitet och i vilken utsträckning 

odeklarerat arbete uppfattades som en prioritering. Forumet har sedan dess bidragit till att 

kampen mot odeklarerat arbete uppfattas som en prioritering och till att ett 

samförstånd om ändamålsenliga strategier har uppnåtts. Genom samarbete med kollegor, 

särskilt ömsesidigt stöd, har forumets medlemmar fått direkt stöd med att utforma och 

genomföra sådana strategier.  

Medlemmarnas feedback pekar på att forumet särskilt har bidragit till ett mer övergripande 

angreppssätt när det gäller bekämpning av odeklarerat arbete. Utöver en stark betoning 

på information och kunskapshöjande åtgärder har forumet också främjat en övergång till att 

omvandla odeklarerat arbete till deklarerat arbete genom ändamålsenligare avskräckande 

åtgärder som inspektioner och påföljder, förstärkta med riskbedömning och bättre utbyte av 

uppgifter. Forumets medlemmar har uppgett att deras land eller organisation har gjort eller 

planerar att göra förändringar (t.ex. i politiska ramar och genomförandeåtgärder) till följd av 

deltagandet i forumets verksamhet, i förhållande till kunskapshöjande och 

förtroendebyggande initiativ (52 %), avskräckande åtgärder och åtgärder för upptäckt (39 %), 

gränsöverskridande insatser (32 %), incitament till deklarerat arbete (23 %), 

organisationsmodeller (16 %) och större strukturreformer (16 %).  

När det gäller sätten att bekämpa odeklarerat arbete har dock forumet främst varit inriktat på 

att ta itu med överträdelser av arbetsrätten snarare än på bristande efterlevnad på skatte- och 

socialförsäkringsområdet, vilket återspeglar forumets sammansättning. Den begränsade 

evidensbasen hindrade dessutom också fortsatta framsteg på området. 

Mot ett mer övergripande angreppssätt  

Forumets medlemmar och observatörer har enats om att det krävs ett övergripande 

angreppssätt för att bekämpa odeklarerat arbete på politisk och operativ nivå, med 

användning av alla tillgängliga politiska åtgärder och samarbete mellan viktiga organ och 

med arbetsmarknadens parter.  

Forumets undersökning från 2019 pekade på stora förbättringar i detta hänseende, med nya 
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nationella samordningsorgan i Frankrike, Litauen och Rumänien samt ett nationellt 

pilotprojekt i Finland
20

, och mer övergripande åtgärder och/eller nya strategier i Frankrike, 

Grekland och Lettland.  

 

3.2. Förbättra kapaciteten hos medlemsstaternas berörda myndigheter och 

aktörer att bekämpa de gränsöverskridande aspekterna av odeklarerat 

arbete 

Särskilda typer av gränsöverskridande odeklarerat arbete, som utförs exempelvis av 

odeklarerade mobila arbetstagare i EU eller i samband med bedräglig utstationering av 

arbetstagare – bl.a. genom brevlådeföretag – kräver ett större och bättre gränsöverskridande 

samarbete. För närvarande sträcker sig samarbetskanalerna normalt från informations- och 

personalutbyte till gemensamma inspektioner, med stöd av bilaterala avtal och 

samförståndsavtal.  

Gemensamt nordiskt projekt mot odeklarerat arbete 

Med stöd av EU-finansiering inom ramen för Europeiska unionens program för 

sysselsättning och social innovation (EaSI) har Danmark, Estland, Finland, Island, 

Lettland, Norge och Sverige inlett ett gemensamt nordiskt projekt mot odeklarerat arbete. 

Projektet är inriktat på gemensamma inspektioner, utbyte av bästa praxis (särskilt om 

kommunikation och förebyggande åtgärder) samt utvärdering av resultat. Syftet är att de 

nordiska länderna ska få bättre förmåga att bekämpa odeklarerat arbete genom 

informationsutbyte, samarbete, möjligheter till bistånd och kunskapsutbyte. 

Forumet har hjälpt medlemsstaterna att öka partnerskapen för bekämpning av 

gränsöverskridande odeklarerat arbete, vilket banar väg för ett stärkt samarbete inom 

ramen för Europeiska arbetsmyndigheten. Tack vare ett ökande ömsesidigt förtroende och 

regelbundna kontakter har medlemsstaterna konsoliderat befintliga partnerskap och etablerat 

samarbete med nya länder. Dessutom har arbetsprogrammet framhävt de gränsöverskridande 

aspekterna och tagit fram verktyg till stöd för en förbättring av praxis genom studier (t.ex. om 

gränsöverskridande samarbete), arbetsgrupper (om utbyte av uppgifter) och tematiska 

workshoppar och verktygslådor (om bilaterala avtal och samförståndsavtal samt 

gemensamma och samordnade inspektioner).  

Deltagandet i det gränsöverskridande samarbetet är dock fortfarande ojämnt. 

Nationella myndigheter inriktar sig i huvudsak på tillfälliga samarbeten med grannländer, och 

tar itu med överhängande utmaningar snarare än att följa en strategisk plan. De flesta 

yrkesinspektioner utför sällan samordnade och gemensamma gränsöverskridande 

inspektioner (1–2 gånger om året)
21

. Samarbete inom ramen för 

Europeiska arbetsmyndigheten, bl.a. med arbetsmarknadsparternas organisationer, kan göra 

                                                           
20 I det nationella pilotprojektet om arbetsrelaterad brottslighet skulle arbetsmiljö-, skatte- och polismyndigheter samarbeta på ett mer 

strategiskt sätt i gemensamma åtgärder och samarbetsprojekt. 
21 Stefanov R., Mineva D., Terziev P. (2019). Cross-border actions tackling undeclared work. Europeiskt forum mot 

odeklarerat arbete: Bryssel. 
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det möjligt att ta itu med vissa av dessa utmaningar och övervinna forumets begränsade 

operativa förmåga.  

Ökat gränsöverskridande samarbete och förbättrad kapacitet 

I 2019 års undersökning uppgav 61 % av de intervjuade att forumet har gett 

medlemsstaternas berörda aktörer bättre möjligheter att bekämpa de gränsöverskridande 

aspekterna av odeklarerat arbete. Organisationerna har åtagit sig eller planerar att delta i 

gränsöverskridande insatser under det kommande året, bl.a. gränsöverskridande möten för 

tjänstemän (52 %), personalutbyten / gemensamma åtgärder (41 %) eller gemensamma 

inspektioner (39 %).  

 

3.3. Öka allmänhetens medvetenhet om frågor som rör odeklarerat arbete och 

uppmana medlemsstaterna att öka sina insatser 

Forumet har bidragit till en starkare betoning av kunskapshöjande åtgärder bland 

medlemmarna: hälften av dem redovisar förändringar på detta område. Arbetet har främst 

inriktats på att få medlemmarna att dela med sig av sin kunskap om informationskampanjer 

genom särskilda aktiviteter (t.ex. tematiska workshoppar och en verktygslåda
22

, seminarier 

om förebyggande åtgärder och spridning av forumets verksamhet).  

Allmänhetens medvetenhet har dock endast ökat långsamt som en direkt följd av detta. 

Endast 35 % av de intervjuade i 2019 års undersökning håller med om att forumet har gjort 

mycket stora eller stora framsteg när det gäller att uppnå detta mål. Med tanke på behovet att 

göra något åt detta hade arbetsprogrammet för 2019–2020 en starkare inriktning på 

kommunikation och kunskapshöjande åtgärder. Forumets första kampanj om fördelarna med 

deklarerat arbete, som har utarbetats av medlemmar och observatörer, ska genomföras från 

mars till juni 2020. Den ska åtföljas av en uppmaning till medlemmarna att förena sina 

insatser.  

4. SLUTSATSER  

Sedan starten 2016 har det europeiska forumet mot odeklarerat arbete främjat ett stärkt 

samarbete mellan länder. Forumet bygger på stark styrning, ett övergripande arbetsprogram 

och medlemmarnas aktiva deltagande, och har bidragit till effektivitetsvinster och 

moderniseringen av tillsynsorgan i hela EU. Det har tagit fram tillförlitlig evidensbaserad 

kunskap, som gör att medlemsstaterna och arbetsmarknadens parter kan lära av varandra, 

finna nya vägar och agera samfällt.  

När det gäller de kvarvarande utmaningarna har forumets verksamhet framhävt behovet av att 

stärka alla medlemmars engagemang och öka forumets operativa förmåga. Tillsynsorgan och 

arbetsmarknadens parter måste fortsätta att utveckla ett effektivare samarbete, både på 

nationell nivå och över gränserna, genom att ytterligare utveckla de strategiska och operativa 

sätten att bekämpa odeklarerat arbete. Det finns stora möjligheter att fördjupa det ömsesidiga 

lärandet mellan medlemsstaternas myndigheter och att förbättra ändamålsenligheten hos 

                                                           
22 Informationsverktyg och sätt att nå ut till arbetsgivare och arbetstagare i kampen mot odeklarerat arbete: 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=20864&langId=en 

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=20864&langId=en
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åtgärderna för bekämpning av odeklarerat arbete, särskilt genom bättre utbyte av uppgifter, 

dataanalys och riskbedömning, samt genom bättre gränsöverskridande samarbete. Sådana 

förbättringar kan delvis uppnås genom att vidareutveckla informationssystem på EU-nivå, 

vilka inte endast skulle användas för att identifiera högriskverksamhet för 

inspektionsändamål, utan även för att bättre rikta de förebyggande åtgärderna. I detta 

avseende är det också väsentligt att vidareutveckla synergierna med EU:s centrala initiativ 

och strategier (t.ex. avseende arbetsvillkoren för arbetstagare på digitala plattformar, den 

europeiska planeringsterminen och genomförandet av den europeiska pelaren för sociala 

rättigheter eller utbyte av information för skatteändamål, däribland om inkomst av tjänst
23

) 

och finansieringsinstrument (såsom Europeiska socialfonden+). Det är viktigt att 

vidareutveckla en övergripande strategi med en kombination av effektiva och ändamålsenliga 

avskräckande åtgärder och åtgärder som är inriktade på att förhindra att odeklarerat arbete 

överhuvudtaget sker. Ytterligare tonvikt kan i framtiden också läggas på utbildning och 

kunskapshöjande åtgärder såväl för allmänheten som för arbetstagare och arbetsgivare, om 

deras rättigheter, ansvar och skyldigheter. Forumets första informationskampanj 

#EU4FairWork, som ska genomföras mellan mars och juni 2020, är ett viktigt steg i denna 

riktning och bör vidareutvecklas.  

Medlemsstaternas samarbete inom ramen för Europeiska arbetsmyndigheten kan bygga 

vidare på det stora förtroende och det väletablerade samarbete som finns mellan 

medlemmarna och observatörerna i forumet. Det kommer att ge en stabil grund för bättre 

gränsöverskridande samarbete och kapacitetsuppbyggnad när myndigheten, vars uppdrag är 

mycket mer omfattande, inleder sin verksamhet. Europeiska arbetsmyndighetens mer 

omfattande verksamhetsområde kommer att uppväga forumets mer begränsade operativa 

förmåga och det ojämna deltagandet bland dess medlemmar. 

Forumets arbetsprogram 2019–2020 ska genomföras enligt planerna, vilket möjliggör en 

smidig övergång. Beslut (EU) 2016/344 ska upphöra att gälla när myndigheten inlett sin 

verksamhet, men forumets nuvarande mål, uppdrag och verksamhet har till stor del bekräftats 

i förordningen om inrättande av Europeiska arbetsmyndigheten (artikel 12 och bilagan)
 24

. 

Inrättandet av Europeiska arbetsmyndigheten gör det dessutom möjligt att fortsätta med 

förändringarna och ta itu med de utmaningar som beror på forumets sammansättning. 

Europeiska arbetsmyndigheten kommer att fastställa prioriteringar och föreslå hur man ska ta 

itu med ovanstående utmaningar på lång sikt. Man kan tänka sig att forumet, som en 

permanent arbetsgrupp inom myndigheten, inriktar sig på sin huvuduppgift att bekämpa 

odeklarerat arbete, medan vissa mer övergripande uppgifter, såsom stöd till operativt 

gränsöverskridande samarbete, kapacitetsuppbyggnad vid tillsynsorgan och utveckling av 

EU-omfattande verktyg kan hanteras på ett enhetligare sätt inom ramen för myndighetens 

allmänna verksamhet. Forumet kan dra fördel av myndighetens övergripande operativa 

struktur och av den specialiserade personalens sakkunskap inom olika områden. Genom 

synergier med myndighetens övriga verksamhet och ett starkt mandat att bekämpa 

odeklarerat arbete kan forumets verksamhet ökas, förbättras, målinriktas och planeras över en 

längre tid. Europeiska arbetsmyndighetens deltagande i forumets kampanj om fördelarna med 

                                                           
23 Rådets direktiv 2011/16/EU av den 15 februari 2011 om administrativt samarbete i fråga om beskattning. 

24 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/1149 av den 20 juni 2019 om inrättande av Europeiska 

arbetsmyndigheten, om ändring av förordningarna (EG) nr 883/2004, (EU) nr 492/2011 och (EU) 2016/589 och om 

upphävande av beslut (EU) 2016/344. 
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deklarerat arbete 2020
25

 är ett bra exempel på synergier och anpassning av EU-initiativ för att 

främja en rättvis europeisk arbetsmarknad.  

Inrättandet av Europeiska arbetsmyndigheten är ett led i att bekämpa odeklarerat arbete på ett 

effektivare sätt och omvandla det till deklarerat arbete, för att bidra till rättvisa arbetsvillkor, 

rättvis konkurrens och rättvis rörlighet, vilket gynnar arbetstagarna, ekonomin och samhället i 

stort.  

                                                           
25 Europeiska arbetsmyndigheten, arbetsprogram 2020, https://ela.europa.eu/documents/ELA_Work_Programme_2020.pdf  

https://ela.europa.eu/documents/ELA_Work_Programme_2020.pdf
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